
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 35Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

nesta corporação, o candidato Gleidson da Silva Bezerra, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 30 de julho de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 859370

PORTARIA Nº 1821 / 2015 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições legais, considerando o que prevê o inciso IV, 
artigo 39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando os 
termos da Decisão Administrativa Nº 022/2015 - CORREIÇÃO 
GERAL, publicado no aditamento ao Boletim Geral nº 110/2015, 
referente ao Ato interposto no Conselho de Disciplina da Portaria 
nº 001/2014 - CORCPC, que concluiu que o CB PM RG 27594 
IVAIR DIAS DE OLIVEIRA, integrante do BPCHOQ/CME, possui 
condições de permanecer nas fi leiras da PMPA, no entanto que 
o disciplinado seja sancionado com a reforma administrativa 
disciplinar, pois fi cou comprovado nos autos que o mesmo não 
possui condições para desempenhar as suas funções no serviço 
ativo da instituição, RESOLVE:
Art. 1º. Reformar Disciplinarmente o CB PM RG 27594 IVAIR 
DIAS DE OLIVEIRA, integrante do BPCHOQ/CME.
Art. 2º. Excluir do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27594 IVAIR DIAS DE OLIVEIRA, integrante do BPCHOQ/
CME, conforme prescreve o art. 98, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 3º. O comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Boletim 
Geral nº 079/2013 para a Diretoria de Pessoal da PMPA, no prazo 
de 30 dias, após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 859713

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 026/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação da empresa NDJ titular e exclusiva dos 
direitos de editoração, distribuição do boletim de Licitações e 
Contratos - (BLC) e Boletim de Direito Administrativo (BDA).
VALOR TOTAL: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2015
VIGÊNCIA: 05/08/2015 a 04/08/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão
ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.46 - Material de consumo / 
Material Bibliográfi co não imobilizado
PLANO INTERNO: 000.000.4534C
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: NDJ (NOVA DIMENSÃO JURÍDICA), estabelecida na 
Rua. Pedro Américo nº 68 - 5º andar, CEP: 01045-912-São Paulo.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 859631

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 883/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM TEMISTOCLES PAULO DA SILVA
CMT DO 32ºBPM/CPF:362.598.534-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 650,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 859481

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.
EDITAL N.º 032/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 29 DE 

JULHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do 
ofi cio nº 2769/2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pela Exma. Sra. 
Lorena de Paula Rego Salman - Procuradora-Geral do Estado 
do Pará, em exercício a qual recomenda o cumprimento do 
Mandado de Segurança, exarado pela Exma. Sra. Marisa Beline 
de Oliveira, juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 0034832-14.2013.8.14.0301, 
determinando o prosseguimento do requerente ao certame, 
torna público a CONVOCAÇÃO do candidato EVERALDO DA 
TRINDADE PEREIRA, para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/
PM/2012, no prazo de 30 dias, após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, 
localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação 
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital 
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso 
Público nº 003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar, devidamente assinado 
pelo concluinte.
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 

todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 859371

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 033/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 30 DE 

JULHO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, 
GLEIDSON DA SILVA BEZERRA, aprovado e classifi cado dentro 
do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/
PMPA/2012, na condição sub-judice, em observância aos 
termos do Mandado de segurança, exarado pela Exma. Sra. 
Marisa Beline de Oliveira, Juíz de Direito Titular da 3ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 0024798-
77.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 859367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 011 / DP-2 / 2015, DE 28 DE JULHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de ADILSON 
DOS SANTOS ITAPARICA, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pelo Exmo. Sr. Antônio Saboia de Melo Neto, Procurador-Geral do 
estado do Pará, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 859707

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 545 de 24 de Junho de 2015.
Conceder aos militares: Cb BM Edivaldo Adriano dos Santos, Sd 
BM Wagner Carvalho da Silveira, Sd BM Carlos André Piedade 
dos Santos, Sd BM Carlena de Nazaré dos Reis Figueiredo, 
Sd BM Francisca Elisa de Sousa Matos, Sd BM Bruna Danielle 
Vilhena Dias, Sd BM Jenifer Priscila dos Santos Pantoja, Sd BM 
Ana Nascimento Ferro e Sd BM Alcides Barata Pinheiro Junior, 
01(uma) diária de Alimentação, para cada. Origem: Belém-PA. 
Destino: Mosqueiro,Santa Barbara e Benevides-PA Nos Dias: 07, 
14, 21 e 28 de Julho de 2015,  Objetivo:  A  Serviço do Banco 
de Leite.
Resumo de Portaria nº 587 de 09 de Julho de 2015.
Conceder aos militares, diárias, conforme planilha abaixo. 
Origem: Belém. Objetivo: A serviço da Corporação.


